

ที่ บพท.005/2563

วันที่ 10 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ส. ขอนแก่นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "SORKON" ("บริษัทฯ") และบริษัทย่อย ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2563 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

#### **รายได้และรายได้จากการขาย**

บริษัทฯ มีรายได้ในไตรมาส 2 ปี 2563 รวม 699.9 ล้านบาท ลดลงจากในช่วงเวลาเดียวกัน ปี 2562 เป็นมูลค่า 28.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.0 โดยเป็นรายได้จากการขาย 690.4 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 29.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.1 โดยมีรายละเอียดดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และอาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีรายได้รวม 369.8 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2562 เป็นมูลค่า 17.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.5 เนื่องจากในช่วงไตรมาส 1 ปี 2563 ผู้บริโภคได้มีการใช้จ่ายด้านอาหารเพื่อเก็บสำรองไว้แล้ว และกำลังซื้อของผู้บริโภคลดลง
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีรายได้รวม 235.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 เป็นมูลค่า 2.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1
- ธุรกิจร้านอาหารมีรายได้รวม 20.4 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2562 เป็นมูลค่า 17.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.7 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ทำการปิดสาขาที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019
- ธุรกิจฟาร์มสุกรมีรายได้รวม 64.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 เป็นมูลค่า 3.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1

#### **กำไรขั้นต้น**

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 182.3 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2562 เป็นมูลค่า 3.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.9 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นโดยเฉลี่ยในไตรมาส 2 ปี 2563 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.8 ในไตรมาส 2 ปี 2562 เป็นร้อยละ 26.4 โดยมีรายละเอียดเป็นรายกลุ่มธุรกิจ ดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และอาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีกำไรขั้นต้น 106.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 คิดเป็นมูลค่า 7.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีกำไรขั้นต้น 59.9 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2562 คิดเป็นมูลค่า 1.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.3
- ธุรกิจร้านอาหาร มีกำไรขั้นต้น 10.7 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2562 คิดเป็นมูลค่า 10.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.0 เนื่องจากรายได้ลดลง
- ธุรกิจฟาร์มสุกร มีกำไรขั้นต้น 5.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 คิดเป็นมูลค่า 0.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 2 ปี 2563 เท่ากับ 142.6 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2562 คิดเป็นมูลค่า 16.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.1 เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ มีการตั้งสำรองเงินชดเชยกรณีพนักงานเกษียณอายุและเลิกจ้างตาม พ.ร.บ. คุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2562)

### รายการอื่นๆ

ในไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทฯ มีการบันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายของอาคารสำนักงานให้เช่า คิดเป็นมูลค่า 2.1 ล้านบาท และ 4.0 ล้านบาท ตามลำดับ และมีกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์ชีวภาพเป็นมูลค่า 5.4 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 2 ปี 2563 มีมูลค่า 8.1 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันในปี 2562 คิดเป็นมูลค่า 0.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.7

### กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในไตรมาส 2 ปี 2563 เป็นมูลค่า 31.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 เป็นมูลค่า 11.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 58.7 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของไตรมาสนี้ลดลง และมีการบันทึกกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์ชีวภาพ

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 2,598.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.6 ล้านบาท จาก 2,566.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 เนื่องจากมีการบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ที่เริ่มถือปฏิบัติในปี 2563

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,513.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.4 ล้านบาท จาก 1,480.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คิดเป็นร้อยละ 2.2 เนื่องจากมีการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ที่เริ่มถือปฏิบัติในปี 2563

#### ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 1,085.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.1 ล้านบาท จาก 1,085.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คิดเป็นร้อยละ 0.01

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเจริญ รุจิราโสภณ, นายจรัญพจน์ รุจิราโสภณ)

กรรมการผู้มีอำนาจ